ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:             /UBND-TH

V/v tăng cường công tác
quản lý nhà nước đối với

hội quần chúng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các tổ chức hội cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 3879/VPCP-TCCV ngày 20/10/2023 của Văn phòng
Chính phủ về việc công tác quản lý nhà nước đối với hội; Ủy ban nhân dân tỉnh
yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các tổ chức hội và Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ngành,
lĩnh vực, địa phương đối với tổ chức hội thuộc phạm vi quản lý, cụ thể:

- Quan tâm, tạo điều kiện để các tổ chức hội tham gia thực hiện chủ trương xã
hội hóa các hoạt động phát triển sự nghiệp y tế, văn hóa, giáo dục…; tham gia các

chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu, tư vấn, phản biện và giám định xã hội thuộc
lĩnh vực hoạt động của hội theo quy định; khuyến khích hoạt động của các tổ chức
hội gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của ngành,
lĩnh vực, địa phương.

- Việc thành lập hội và công nhận Ban vận động thành lập hội phải xuất phát
từ nhu cầu chính đáng của quần chúng nhân dân và theo đúng quy định của pháp
luật; hội thành lập mới không trùng lặp với hội đã được thành lập hợp pháp trên cùng
địa bàn. Tổ chức của hội không nhất thiết phải thành lập hệ thống từ cấp tỉnh đến cơ
sở. Hoạt động của hội phải đảm bảo nguyên tắc: tự nguyện; tự quản; dân chủ, bình
đẳng, công khai, minh bạch; tự bảo đảm kinh phí hoạt động; không vì mục đích lợi
nhuận; tuân thủ Hiến pháp, pháp luật và điều lệ hội. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ hỗ trợ
kinh phí đối với những nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước giao cho hội.

- Rà soát, đề xuất sắp xếp, sáp nhập, giải thể đối với các tổ chức hội có cùng

lĩnh vực hoạt động, nhiệm vụ tương đồng nhau, các tổ chức hội có ít hội viên, hoạt
động kém hiệu quả. Thực hiện hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với các hội gắn với
nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, việc chấp hành pháp luật và thực hiện điều
lệ của các tổ chức hội; giải quyết khiến nại, tố cáo, xử lý hoặc kiến nghị Ủy ban nhân

251 11

2

dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) xử lý các vi phạm của hội theo quy định của pháp luật, nhất
là việc thành lập hội tự phát hoặc thành lập hội không đúng thẩm quyền, hội không hoạt
động liên tục 12 tháng, không chấp hành việc báo cáo, không sinh hoạt hội hoặc hoạt
động không đúng theo quy định của điều lệ hội đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Các tổ chức hội cần thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán

bộ hội; đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động,
thực sự đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của hội viên; đoàn kết, tập hợp
hội viên, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức hội, hội viên và
cộng đồng; khắc phục tình trạng hành chính hóa trong tổ chức và hoạt động của các
hội. Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm báo cáo, thông báo với cơ quan nhà nước có
thẩm quyền trong các trường hợp thay đổi về nhân sự (Chủ tịch, Phó Chủ tịch) giữa
nhiệm kỳ; thay đổi về địa điểm, trụ sở hoạt động...

Việc giới thiệu bầu giữ các chức danh lãnh đạo hội đảm bảo các điều kiện tiêu
chuẩn theo quy định và phân cấp của cấp có thẩm quyền về công tác cán bộ.

3. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các hội trên địa bàn tỉnh; tăng
cường công tác kiểm tra, kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, điều lệ đối với hội theo quy định hiện hành.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố và các tổ chức hội trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K12.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang